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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS-301-00193

Den 13. august 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 17. juli 2009 stillet
spørgsmål nr. 622 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 622 (alm. del)
Vil ministeren på baggrund af opgørelsen af arternes tilbagegang oplyse, 
om det er foreneligt med Danmarks forpligtelser i henhold til fuglebeskyttel-
sesdirektivet, at disse arter går tilbage i antal i EF fuglebeskyttelsesområde 
60 ved Tøndermarsken?

Svar
Danmark skal efter fuglebeskyttelsesdirektivet bl.a. træffe alle nødvendige 
foranstaltninger for at beskytte, opretholde eller genskabe tilstrækkeligt
forskelligartede og vidtstrakte levesteder for fuglene.

Det ville være i strid med fuglebeskyttelsesdirektivet, hvis myndighederne 
forholdt sig passivt, hvis der konstateres en tilbagegang for fuglene i fugle-
beskyttelsesområdet, som ikke er forbigående og ikke skyldes naturlige 
årsager uden for menneskelig kontrol.

Ansvaret for at leve op til forpligtelserne påhviler Miljøministeriet og andre 
statslige myndigheder i det omfang, at staten ejer arealer i fuglebeskyttel-
sesområdet. For de øvrige arealer gælder, at Tønder Kommune er ansvarlig 
for, at udviklingen for fuglene går den rigtige vej. Det sker dels gennem ad-
ministration af den relevante lovgivning og gennem ejerskab af en række 
områder.

Miljøministeriet har gennem årene truffet en lang række foranstaltninger 
med henblik på at bevare fuglebestanden i området, herunder understøttet 
indgåelsen af MVJ-aftaler i området. Senest har DMU´s arbejdsrapport nr. 
238, 2007: Tøndermarskens ynglefugle 2005-2006 givet det faglige grund-
lag for at iværksætte en række initiativer, såsom at afsætte 9,5 mio. kr. til 
projekter målrettet engfugle i området samt at finansiere kunstgrave til en 
øget bekæmpelse af ræve.

Derudover har ministeriet gennemført en lang række initiativer til gavn for 
de arter, der vurderes at have en ugunstig bevaringsstatus i området:

 Styring og finansiering af en aktiv forvaltning af hedehøgebestanden 
i området.

 Gennemførelse af naturprojekt i Hasbjerg Sø i den østlige del af om-
rådet med stor succes for sortternen til følge.

 Aktiv forvaltning af saltvandssøen i Margrethekog bl.a. af hensyn til 
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klyder.
 Gennemførelse af naturgenopretning af Nørresø ved Ubjerg på ca. 

100 ha i den centrale del af Tøndermarsken. Projektet er udført af 
hensyn til snæblen, men forventes også at gavne arter som sortter-
ne og arter som plettet rørvagtel og engsnarre.

Miljøministeriet er således sit ansvar meget bevidst og særdeles aktiv.

Jeg er personligt i dialog med Tønder Kommune om de udestående pro-
blemer. Jeg henviser til min svar på spørgsmål nr. 626.

               Troels Lund Poulsen/ Gitte Silberg Poulsen


